

11年間の連結財務サマリー



単位:百万円

	IFRS				日本基準							
	2019年度	2018年度	2017年度	2016年度	2015年度	2014年度	2013年度	2012年度	2011年度	2010年度	2009年度	
会計年度												
売上高	2,171,355	2,214,946	2,003,973	1,675,148	2,243,220	2,166,661	2,007,856	1,615,244	1,543,352	1,479,839	1,377,769	
営業利益(損失)	128,233	134,684	147,445	127,345	134,712	117,574	107,691	77,098	70,092	68,798	22,002	
税引前利益*1	196,288	202,225	209,827	181,986	185,398	170,827	138,133	86,836	80,866	73,911	31,756	
当期利益(損失)*2	145,881	152,748	168,180	131,398	183,036	115,263	91,705	53,119	58,594	47,205	(26,273)	
設備投資*3	106,058	113,748	115,458	77,393	75,438	126,395	109,479	89,459	58,404	38,254	26,963	
減価償却費*3	90,488	85,639	77,738	73,253	77,366	70,782	64,153	57,954	59,830	62,372	73,238	
研究開発費	90,560	88,807	77,647	69,524	65,440	47,785	46,326	39,057	32,070	27,788	26,826	
1株当たり情報(円)												
当期利益(損失)*2*4												
基本的	469.85	491.97	541.67	420.78	582.58	367.06	292.76	170.36	188.02	151.51	(84.33)	
希薄化後	469.85	491.97	541.67	420.78	582.57	366.99	292.57	170.35	188.02	151.51	(84.33)	
親会社の所有者に帰属する持分	7,854.87	7,986.59	8,223.82	7,125.37	6,481.97	7,500.16	5,640.08	4,719.66	3,662.26	3,300.17	3,390.02	
配当金	160.00	155.00	150.00	125.00	120.00	110.00	85.00	55.00	50.00	50.00	30.00	
会計年度末												
資産合計	5,279,653	5,261,174	5,258,500	4,558,212	4,199,196	4,650,896	3,799,010	3,243,779	2,656,984	2,481,452	2,589,246	
親会社の所有者に帰属する持分	2,438,807	2,479,718	2,553,391	2,240,293	2,113,948	2,425,929	1,829,326	1,524,933	1,197,841	1,075,939	1,104,929	
資本金	80,462	80,462	80,462	80,462	80,462	80,462	80,462	80,462	80,462	80,462	80,462	
発行済株式数(自己株式を除く)(千株)	310,483	310,485	310,487	310,489	314,226	314,155	313,730	312,207	311,687	311,564	311,570	
キャッシュ・フロー												
営業活動によるキャッシュ・フロー	313,199	270,306	268,567	239,094	240,169	182,191	155,059	151,299	101,718	153,661	203,452	
投資活動によるキャッシュ・フロー	(182,598)	(395,000)	(340,324)	(86,925)	(531,561)	(160,769)	(118,483)	(274,210)	(9,403)	(187,574)	(36,855)	
財務活動によるキャッシュ・フロー	(7,094)	40,467	153,303	789	130,923	(8,918)	6,183	7,050	10,279	(85,728)	(38,230)	
現金及び現金同等物	358,144	239,140	323,830	243,685	92,399	248,706	226,406	179,359	296,811	195,566	317,590	
財務指標												
売上高営業利益率(%)	5.9	6.1	7.4	7.6	6.0	5.4	5.4	4.8	4.5	4.6	1.6	
EBITDA(百万円)*5	336,415	323,998	313,055	276,193	369,857	248,854	216,175	155,234	161,876	150,481	90,521	
ROE(%)*6	5.9	6.1	7.0	6.1	8.3	5.6	5.7	4.1	5.4	4.5	(2.6)	
ROA(%)*7	2.8	2.9	3.4	3.0	4.1	2.7	2.6	1.8	2.3	1.9	(1.1)	
D/Eレシオ(%)*8	54.9	52.3	45.7	43.6	43.7	32.0	39.9	45.4	53.8	56.8	60.3	
親会社所有者帰属持分比率(%)*9	46.2	47.1	48.6	49.1	48.5	50.7	46.6	45.4	43.0	41.4	40.8	
従業員数(人)	66,478	64,641	61,152	52,623	51,458	52,523	49,333	47,412	43,516	40,825	38,903	

*1:2015年度以前は、日本基準の経常利益の数値を表示しています。

*2:親会社の所有者に帰属する当期利益(損失)を表示しています。

*3:有形固定資産を対象としています。オペレーティングリースに供しているリース用産業車両を含んでいません。

*4:期中平均株式数に基づき算出しています。

*5:税引前利益+支払利息-受取利息及び受取配当金+減価償却費(有形固定資産以外を含む)

*6:親会社の所有者に帰属する当期利益(損失)÷期首期末平均の親会社の所有者に帰属する持分

*7:親会社の所有者に帰属する当期利益(損失)÷期首期末平均の資産合計

*8:有利子負債÷(親会社の所有者に帰属する持分-新株予約権)

*9:(親会社の所有者に帰属する持分-新株予約権)÷資産合計

注1:2016年度末より国際会計基準(IFRS)を適用しています。

注2:財務セクションにおける()の数値は、マイナスを意味しています。

注3:2017年度の営業利益には、退職給付制度の変更による一過性の影響143億円を含んでいます。